
               R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL SATU MARE 

       CONSILIUL LOCAL AL 

       MUNICIPIULUI CAREI                                                           

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  120  / 2016      

privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata existenţei instalaţiilor 

pentru terenurile aflate în proprietatea privată a municipiului Carei afectate de instalaţii, în 

favoarea operatorului de distribuţie S.C. Filiala de Distribuţie a Energiei Electirce -  Electrica 

Distribuţie Transilvania Nord – Sucursala Satu Mare  

  

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 28.09.2016. 

  

  Având în vedere adresa nr.1631-3440/04.08.2016 a S.C. Electrica S.A., prin care solicită 

acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata existenţei instalaţiilor pentru 

terenurile aflate în proprietatea privată a municipiului Carei afectate de instalaţii în favoarea 

operatorului de distribuţie S.C. Filiala de Distribuţie a Energiei Electirce -  Electrica Distribuţie 

Transilvania Nord – Sucursala Satu Mare; 

  Terenurile din domeniul privat al municipiului Carei se află în zona nordică a drumului de 

acces la staţia de transformare Carei – UNIO  

 Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

 În temeiul art 12 alin.2-4, art.14 alin.8 din Legea 123/2012 actualizată, a energiei electrice şi 

a gazelor naturale, 

 În temeiul art.36 alin.2 lit.c, şi art.45, alin.2, din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Se aprobă acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata existenţei 

 instalaţiilor, pentru terenurile aflate în proprietatea privată a municipiului Carei - adiacente 

 părţii sudice a staţiei de transformare Carei-UNIO, respectiv zona nordică a drumului de 

 acces la staţie - afectate de instalaţii, în favoarea operatorului de distribuţie S.C. Filiala de 

 Distribuţie a Energiei Electirce -  Electrica Distribuţie Transilvania Nord – Sucursala Satu 

 Mare, pentru realizarea lucrărilor de investiţii „Modernizare LEA 20 KV Petreşti” proiect nr 

 4871/2015.   
 

Art.2. La încetarea exercitării drepturilor de uz şi servitute, titularul autorizaţiei de înfiinţare, 

 respectiv titularul licenţei este obligat să asigure degajarea terenului şi repunerea lui în 

 situaţia iniţială.  
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 S.C. Filiala de Distribuţie a Energiei Electirce -  Electrica Distribuţie Transilvania Nord – 

 Sucursala Satu Mare 

            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

Carei, la 28.09.2016 

 

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                      Oneţ Ioan                               cons. jr. Anca Demian 


